VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2017 – Nº 834

ui

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 3508, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A SRA. LEIDY MARISSE TOSTES TINOCO NO CARGO

COMISSIONADO COORDENADOR DE TRANSPORTE – CC-V.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Sra. LEIDY MARISSE TOSTES TINOCO

para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador de Transporte –

CC-V, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

DECRETO Nº 3509, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A SERVIDORA GLAUCIA MARA SCHIAVO TINOCO NO

CARGO COMISSIONADO GERENTE DE ATENÇÃO À SAÚDE –

CC-III.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Servidora GLAUCIA MARA SCHIAVO

TINOCO para exercer o Cargo Comissionado – Gerente de Atenção

à Saúde – CC-III, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

  _____________________________________________________

DECRETO Nº 3510, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A SRA. OLGA NATANI PIN FASSARELA NO CARGO

COMISSIONADO DIRETOR DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA

FAMÍLIA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1° Fica nomeada a Srª OLGA NATANI PIN FASSARELA para

exercer o Cargo Comissionado – Diretor da Estratégia Saúde da

Família – ESF, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017.

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO        OFICIAL

                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
                                                    PREFEITO MUNICIPAL

Quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 834 Página 2 de 10

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

  _____________________________________________________

DECRETO Nº 3511, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A SERVIDORA ROSILANE DA SILVA PIZETTA NO

CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DE CENTRAL DE

REGULAÇÃO E AGENDAMENTO – CC-V.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1° Fica nomeada a Servidora ROSILANE DA SILVA PIZETTA

para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador de Central de

Regulação e Agendamento – CC-V, na Secretaria Municipal de

Saúde.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

 ______________________________________________________

DECRETO Nº 3512, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA O SR. JEDSON OLÍVIO ALTOÉ NO CARGO

COMISSIONADO COORDENADOR DO CAPS – CC-V.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JEDSON OLÍVIO ALTOÉ para exercer

o Cargo Comissionado – Coordenador do Centro de Atenção Psico-

Social – CAPS – CC-V, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3513, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA NOVOS MEMBROS DA COORDENADORIA MUNICIPAL

DE DEFESA CIVIL – COMDEC DO MUNICÍPIO DE VARGEM

ALTA-ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPIRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº

851/2010;

DECRETA:

 Art. 1º Ficam nomeados os novos membros da Coordenadoria

Municipal de Defesa Civil – COMDEC, como a seguir:

 Coordenador

 Nilson Reis de Souza

 Secretária

 Ana Ignez Cereza

 Setor Técnico

 Camila de Freitas Onhas

 Márcio Zanette

 Setor Operativo

 Samuel de Oliveira Gonçalves

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos em 16/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial os
Decretos nºs 2553, de 07 de janeiro de 2013 e 2706, de 12 de
setembro de 2013.

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

DECRETO Nº 3514, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA COMISSÃO MUNICIPAL DE SINDICÂNCIA E

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – COMSPAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, considerando

o disposto no artigo 222 e §§, da Lei Complementar nº 010, de 02

de julho de 2003 e alterações;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Municipal de Sindicância e

Processo Administrativo Disciplinar – COMSPAD, para apurar

infrações cometidas por Servidor Público Municipal, composta pelos

seguintes membros:

Quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 834 Página 3 de 10

PRESIDENTE

Antônio Quirino Belém Rabelo

RELATORA

Néia Gava Rocha

MEMBRO

Kely Sandra Fardim

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos em 16/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o

Decreto nº 3396, de 26 de setembro de 2016.

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

DECRETO Nº 3515, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A SERVIDORA ROSA AMÉLIA MENASSA DA SILVA

NO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO

PEDAGÓGICO – CC-IV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Servidora ROSA AMÉLIA MENASSA DA

SILVA para exercer o Cargo Comissionado – Chefe de

Departamento Pedagógico – CC-IV, na Secretaria Municipal de

Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

 ______________________________________________________

DECRETO Nº 3516, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A SRA. JUSTINA TECLA CRICCO GUIDI NO CARGO

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO

ADMINISTRATIVO E DE PESSOAL – CC-IV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Sra. JUSTINA TECLA CRICCO GUIDI para

exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento

Administrativo e de Pessoal – CC-IV, na Secretaria Municipal de

Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

 ______________________________________________________

DECRETO Nº 3517, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA O SERVIDOR LUIZ ALBERTO VALDO NO CARGO

COMISSIONADO DE DIRETOR ESCOLAR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado o Servidor LUIZ ALBERTO VALDO, pela

Secretaria Municipal de Educação, no Cargo Comissionado de

Diretor Escolar B, da Escola Municipal de Educação Básica – EMEB

João Domingos Fassarella.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 05/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

Quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 834 Página 4 de 10

DECRETO Nº 3518, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A SERVIDORA SAVIANA ROSA FRAGA NO CARGO

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PROJETOS E

CONVÊNIOS DA EDUCAÇÃO – CC-IV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Servidora SAVIANA ROSA FRAGA para

exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de

Projetos e Convênios da Educação – CC-IV, na Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 09/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

 ______________________________________________________

DECRETO Nº 3519, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A SRA. MONICA CASSINI DE SOUZA NO CARGO

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO

E MATERIAL ESCOLAR – CC-IV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MONICA CASSINI DE SOUZA para

exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de

Patrimônio e Material Escolar – CC-IV, na Secretaria Municipal de

Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 09/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

 ______________________________________________________

DECRETO Nº 3520, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A SERVIDORA IZABEL MARQUETTI VALERIANO NO

CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CC-IV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Servidora IZABEL MARQUETTI

VALERIANO para exercer o Cargo Comissionado – Chefe de

Departamento de Alimentação Escolar – CC-IV, na Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 09/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

 ______________________________________________________

DECRETO Nº 3521, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

ESTABELECE PRAZO DE VENCIMENTO PARA PAGAMENTO
DAS TAXAS DE LICENÇA PARA O EXERCÍCIO DE 2017 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o art.

311 da Lei Complementar nº 023, de 27 de dezembro de 2006

(CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL);

DECRETA:

Art. 1º Fica fixado a data de 15/03/2017, como prazo limite de

vencimento para pagamento da Taxa de Localização e

Funcionamento, Taxa de Fiscalização e Taxas da Vigilância

Sanitária, no exercício de 2017.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 17 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

Quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 834 Página 5 de 10

DECRETO Nº 3522, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A SRA. LUANA DALLECRODE NO CARGO

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO

ADMINISTRATIVO – CC-IV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Sra. LUANA DALLECRODE para exercer o

Cargo Comissionado – Chefe de Departamento Administrativo –

CC-IV, na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e

Interior.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 17 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

 ______________________________________________________

DECRETO Nº 3523, DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA O SR. MARCOS DEBONA NO CARGO COMISSIONADO

DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – CC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada o Sr. MARCOS DEBONA para exercer o

Cargo Comissionado – Assessor de Comunicação Social – CC, na

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 18 de janeiro de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

 ______________________________________________________

IPREVA

PORTARIA Nº 001/2017-IPREVA, Vargem Alta-ES, 10 de Janeiro

de 2017.

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA

MUNICIPAL JOSÉLIA DE FÁTIMA DALLECRODE CORRADI E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE

VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR

IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA

MUNICIPAL JOSÉLIA DE FÁTIMA DALLECRODE CORRADI –

CARGO: SERVENTE – Grupo I, Subgrupo A, Referência 16, da

Tabela de Plano de Cargos e Salários dos Servidores Públicos

Municipais,  nomeada pela Portaria nº 102/97, de 1º de outubro de

1997, com amparo legal estabelecido pelo art. 6º, incisos I, II, III e

IV da EC 41/03, de 19 de dezembro de 2003 c/c art. 127 A , incisos

I, II, III e IV da Lei Complementar Municipal nº 08, de 03 de maio de

2002, a contar de 02/01/2017.

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais - base na

última remuneração -  e o reajuste do benefício será na mesma

proporção e na mesma data em que se modificar a remuneração

dos servidores em atividade - art. 6º da EC n.º 41/2003 c/c art. 127

A , da Lei Complementar Municipal nº 08/2002.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017.

Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário.

LORAINE FARDIM JAVARIS

DIRETOR EXECUTIVO

______________________________________________________

Quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 834 Página 6 de 10

Quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 834 Página 7 de 10

Quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 834 Página 8 de 10

Quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 834 Página 9 de 10

Quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 834 Página 10 de 10

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

PREFEITO MUNICIPAL

ALMIRO OFRANTI FILHO
VICE-PREFEITO

RICARDO ROCHAEL CYPRIANO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

GIVALDO LUIZ PANETTO

GABINETE

DANILDO DE OLIVEIRA

FINANÇAS

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PAULO MARCOS COSTA

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

THIAGO FASSARELLA PEREIRA

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

PEDRO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

JURANDIR MARCELINO

MEIO AMBIENTE

JOSÉ ADILSON DE ARAUJO

SAÚDE

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI

AGRICULTURA

ALTAIR FRANCO DE MORAES

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com